1

2021年９月 28日

各  位

会 社 名 株式会社カヤック

代 表 者 名 代表取締役 CEO 柳澤 大輔

 (コード番号 3904 東証マザーズ)

問 合 せ 先 執行役員 管理本部長 柴田 史郎

電 話 番 号 0467-61-3399

株式会社ゲムトレの株式取得及び第三者割当

増資引受（子会社化）に関するお知らせ

当社は、株式会社ゲムトレ（以下「ゲムトレ」）の株式取得及び第三者割当増資を引受け、

子会社化いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得及び第三者割当増資引受の理由

当社は創業以来、「つくる人を増やす」という経営理念のもと、ユーザーに驚きや感動を与

えるような様々なサービス及びコンテンツを生み出してまいりました。その中でも、近年にお

いては、eスポーツ領域を重点分野の一つと捉え、国内最大級のトーナメントプラットフォー

ム「Tonamel」の企画・開発・運営を行うとともに、eスポーツの総合商社として eスポーツ業

界におけるプレゼンスを高めている「ウェルプレイド・ライゼスト株式会社」をグループ会社

として運営するなど、eスポーツ領域への積極的な投資を進めてまいりました。

ゲムトレは、「ゲームを人生を豊かにするツールとして使ってほしい。」という想いのもと、

ゲームのオンライン家庭教師事業「ゲムトレ」（https://gametrainer.jp/）を運営しており、

サービス開始後２年弱で累計トレーニング回数が 10,000回を突破するなど、ゲーム×教育の分

野で新しい道を切り拓いております。

この度、ゲムトレを当社グループに迎えることにより、eスポーツ文化およびゲームに対す

る新しい価値観の醸成、eスポーツに関わる事業領域の拡充、両社における各事業の相乗効果

の発揮などを通じて、当社グループ全体としての競争力強化と企業価値向上を目指します。

２．株式の異動の方法

当社は、2021年９月 28日付でゲムトレの発行済株式 500,000株のうち、既存株主より

50,000株を取得する予定です。また、同日付でゲムトレが実施する第三者割当増資において

400,000株を引き受ける予定です。さらには、当社代表取締役である柳澤大輔が、自身の保有

する株式会社カヤックの株式を対価として、既存株主より 90,000株を取得する予定です。

https://gametrainer.jp/

2

これにより、当社はゲムトレの株式を 450,000株（50.0％）取得することになり（柳澤大輔

が取得することとなる持ち分を合計すると 540,000株（60.0％））、ゲムトレは当社の連結子

会社となる予定です。

３．異動する子会社（株式会社ゲムトレ）の概要

（１） 名 称 株式会社ゲムトレ

（２） 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿四丁目 20番３号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 小幡 和輝

（４） 事 業 内 容 eスポーツを活用した学習支援サービスの提供

（５） 資 本 金 500千円

（６） 設 立 年 月 日 2020年４月１日

（７） 大株主及び持分比率 小幡 和輝 100.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近の経営成績及び財政状態

 決算期 2021年４月期

 純 資 産 4,579千円

 総 資 産 6,180千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 9.16円

 売 上 高 12,758千円

 営 業 利 益 5,390千円

 経 常 利 益 5,390千円

 当 期 純 利 益 4,079千円

 １株当たり当期純利益 8.16円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―

（注）上記経営成績及び財政状態については、監査法人による監査を受けておりません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個）（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数

450,000株（議決権の数：450,000個）

うち株式譲渡による取得  50,000株

  第三者割当増資引受 400,000株

（３） 取 得 価 額 ゲムトレの普通株式   90,000千円

（４） 異動後の所有株式数
450,000株（議決権の数：450,000個）

（議決権所有割合：50.0％）（間接保有比率：10.0％）

※取得価額につきましては、当社が算定した株式算定価値のレンジ内において両社協議のうえ

決定しております。

3

５．日程

（１）
株式譲渡契約及び第三者割当

増資引受契約締結日
2021年９月 23日

（２）
株式譲渡及び第三者割当増資

払込日
2021年９月 28日

６．今後の見通し

本件が、当期の当社連結業績に与える影響は軽微であると考えておりますが、今後開示すべ

き事項が生じた場合には、別途開示させていただきます。

以  上